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ความอยาก (ตองการอะไรจากการพฒันา)
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สรรพสิ่งลวนอนิจจัง (การเปลี่ยนแปลง)

ทางสายกลาง (ความสอดคลองกับหลักเศรษฐกิจพอเพียง)



1. ทุกสิ่งเกิดแตเหตุ : ที่มา
มนุษยพฒันาสิ่งตางๆ เพือ่สนองความตองการทั้งในระดบัปจเจก 
ระดบัครอบครวั องคกร ในระดบัประเทศ หรือระดับโลก โดยคิดวา
การทําสิ่งตางๆ เพือ่สนองความตองการเหลานั้นจะนําไปสูความสขุ 
(Maximize Utility) ตามแนวคิดเศรษฐกิจกระแสหลัก

เริ่มมีการพดูถึงดัชนีชี้วัดความสุขเพิม่มากขึ้น โดยมองวาการ
พฒันา และใชตัวชี้วัดตามแนวทางเศรษฐกิจกระแสหลัก เชน 
GDP ไมไดบงบอกหรอืสามารถชี้วัดความสุขได

เริ่มมีการพดูถึงดัชนีชี้วัดความสุขเพิม่มากขึ้น โดยมองวาการ
พฒันา และใชตัวชี้วัดตามแนวทางเศรษฐกิจกระแสหลัก เชน 
GDP ไมไดบงบอกหรอืสามารถชี้วัดความสุขได 



ดัชนีชี้วัดความสุข
Countries of the World in rank Happy Planet Index (HPI) order.

Rank Country Life Sat Life Exp EF HPI

Vanuatu
Colombia
Costa Rica
Vietnam
Bhutan

Philippines
Indonesia
Thailand

Reasonable ideal
1
2
3
12
13
17
23
32

7.4
7.2
7.5
6.1
7.6
6.4
6.6
6.5

68.6
72.4
78.2
70.5
62.9
70.4
66.8
70.0

1.1
1.3
2.1
0.8
1.3
1.2
1.2
1.6

68.2
67.2
66.0
61.2
61.1
59.2
57.9
55.4

8.2 82 1.5 83.5

ที่มา : www.happyplanetindex.org



เปาหมายการพฒันาสวนใหญ มุงเนนพฒันาไปสูความสมบูรณ 
มั่งคัง่เปนหลัก โดยคิดวาความสมบูรณ มั่งคั่งจากการพฒันา
ดังกลาวจะทําใหเกิดความสขุ

2. ความอยาก : ตองการอะไรจากการพัฒนา

การพฒันา

ความสมบูรณ มั่งคัง่ 

ความสุข 
ระดับปจเจกชน

ระดับมหภาค
ระดับองคกร

ในที่นี้จะมองในระดับมหภาคหรอืระดับประเทศ เพื่อสามารถมองเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงตางๆ ไดอยาง
ชัดเจนยิ่งขึ้น



ในชวงป ค.ศ. 1950 ถึง 1960

การพฒันา การพฒันาดานเศรษฐกิจ

ดัชนีชี้วัดหลัก การเตบิโตของผลิตภัณฑ
มวลรวมประชาชาติ (GDP)

ผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติ (GDP) คือ มลูคาของสินคาหรือบริการขั้นสุดทายที่ผลิตขึน้ภายใน 
ประเทศในชวงระยะเวลาหนึ่ง เปนดัชนีที่นานาชาตินิยมใชวัดวาเศรษฐกิจของประเทศในแตละชวงมี
การขยายตัวหรือหดตัวเทาไหรเมือ่เทียบกับชวงเวลาที่ผานมา



ไมสามารถใชวัดระดับการพัฒนาประเทศไดอยางแทจริง เนื่องจากเปนเพียงตัวเลขของ
การเติบโตทางเศรษฐกิจ

3. สรรพสิง่ลวนอนิจจัง : การเปลี่ยนแปลง
การพัฒนาของประเทศตางๆ ที่ผานมายังคงมุงความสนใจไปยังดชันีทีส่ะทอนถึง
ศักยภาพทางเศรษฐกิจเปนหลัก เชน ผลิตภัณฑมวลรวมประชาติ (GDP) อัตรา
เงินเฟอ การสงออก ดลุบัญชีเดินสะพดั เปนตน รวมถงึประเทศไทยทีใ่ช GDP 
เปนดัชนีสําคัญในการพัฒนาทางเศรษฐกิจมาไมต่ํากวา 50 ป

แตสิ่งทีเ่กิดขึ้นจาการใช GDP เปนหลักในการอธิบายถึงการพัฒนา

ไมไดชี้วัดความสขุ

ไมไดบอกถึงการกระจายรายไดจากคนรวยไปสูคนจน
ไมไดบอกเรื่องสวัสดิการทางสังคมที่มีใหกับประชาชน
ไมไดบอกวาสังคมมีความเปนธรรม
ไมไดตะหนักถึงตนทุนดานสิ่งแวดลอม และสังคม



ทบทวนเปาหมายการพัฒนา

ความสมบูรณ ความมัง่คัง่ของประเทศ

การเตบิโตของผลิตภัณฑมวลรวมประชาชาติ 
(GDP Growth)

หรือทําใหยากจนลง หรือมนัดีขึ้นจริงหรอื มคีวามสุขมากขึ้นจริงหรือ

พฒันาดัชนีชี้วัด หรอืดัชนีชี้วัดทางเลือก

ไดพฒันาตัวชี้วัดตางๆ เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากตัวชี้วัดหลักอาจไมสามารถอธิบายใหเห็นมิติอื่นๆ ของการ
พฒันาเพิม่ขึ้น เชน Green GDP คือ เอา GDP หักลบกับตนทุนทางสิง่แวดลอมที่ตองสญูเสียไปจากความ
มัง่คั่งที่เพิม่ขึ้น



เปาหมายการพัฒนา

การพฒันาคน

การพฒันา

ในชวงป ค.ศ. 1990 ประเดน็การพฒันาทรัพยากรมนุษยไดเปน
ประเดน็ที่ไดรับความสนใจอยางมาก



เปาหมายการพัฒนา

ดัชนีการพฒันาคน
(Human Development Index : HDI)

ดัชนีชี้วัดหลัก



เปาหมายการพัฒนา

ความสุขมวลรวมประชาชาติ

การพฒันา

ในชวงป ค.ศ. 2000 ไดมีการนาํเสนอดชันีชี้วัดที่สําคัญเพิม่ขึ้นมา 
คอื Gross National Happiness : GNH 



ภาพรวมการพัฒนาตัวชี้วัด

ดัชนชีีว้ดั
คุณภาพชวีิต 
(ความมั่นคง
ของมนุษย) 
โดย UNESCAP

ดัชนชีีว้ดัการ
พัฒนาคน 
(Human 
Development 
Index) โดย 
UNDP

ดัชนชีีว้ดัระดับ
การพัฒนาที่
ยั่งยืน โดย 
UNCSD

ดัชนชีีว้ดั
ความสุขของ
ประชาชนชาว
ไทย โดย นพ.
ยงยุทธ ขจร
ธรรม และคณะ

ดัชนคีวาม 
กาวหนาอัน
แทจริง (GPI) 
โดย GPI 
Atlantic

ขอมูลความ
จําเปนพื้นฐาน 
โดยกรม
พัฒนาชุมชน

เกณฑพื้นฐาน
ในการดํารง
ชพีของคนไทย 
10 ประการ 
โดย สศช.

ที่มา : สดุดี วงศเกียรติขจร, 2546.

ดัชนคีวามอยูดีมีสุข โดย สศช.

ดัชนีกําหนดทุนทางสังคมและคณุภาพ
ชวีิต โดย กระทรวงพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย

ดัชนีโลกแหงความสุข (Happy 
Planet Index) โดย New 
Economic Foundation

ดัชนคีวามสุขมวล
รวมประชาชาติ 
(Gross National 
Happiness) โดย
ศูนยศึกษาภูฏาน

2533

2536
2538

2540

2545

2548
2549

2546ดัชนคีวาม กาวหนาของคน 8 ประการ (HAI) 
โดย สนง.โครงการพัฒนาแหงสหประชาชาติ



กระแสความตองการความสุข
ความสุขมวลรวมประชาชาติ (Gross National Happiness : GNH)

พระราชาธิบดีจิกเม ซิงเย วังชุก กษัตรยิแหงภูฏาน ไดเสนอแนวคิดเรือ่ง 
ความสขุมวลรวมประชาชาตเิพื่อใชเปนแนวทางในการพฒันาประเทศ และ
นําไปสูการศึกษา อภิปรายกนัอยางกวางขวางทั่วโลก

ประเทศภูฏาน มีพื้นทีเ่พียง 47,500 ตารางกิโลเมตร 
มีประชากรเพียง 2.4 ลานคน สวนใหญนับถือศาสนาพุทธ
ประชากรรอยละ 90 ทํางานในภาคเกษตร
มีรายไดตอหัว 1,400 เหรียญสหรัฐ (ลําดับที่ 191 จาก 226 ประเทศ สวน
ประเทศไทยมีรายไดตอหัว 8,100 เหรยีญสหรัฐ ลําดับที่ 89 ของโลก)
มีพื้นที่ปารอยละ 72 ของพื้นที่ประเทศ
พ.ศ. 2546 เปดรับนักทองเที่ยวตางชาตเิพียง 6,000 คน และนักทองเทีย่วตอง
เสียภาษีวันละ 200 เหรยีญสหรฐั

เกร็ดเพิม่เติม



แนวทางพัฒนาของภูฏานโดยยดึหลักความสขุมวลรวมประชาชาติ เปน
การรักษาสมดลุระหวางวัตถุนิยม และจิตวิญญาณนิยม โดยมีองคประกอบ
หลัก 4 ประการ คอื

1. การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมอยางยั่งยืน และเสมอภาค
2. มุงเนนอนุรักษธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม
3. การอนุรักษและเสริมสรางวัฒนธรรมทองถิน่ที่นาภาคภูมิใจ
4. การสงเสริมหลักธรรมาภิบาล หรือการปกครองบานเมืองทีด่ี

ความสุขมวลรวมประชาชาติ (Gross National Happiness : GNH)



การพัฒนาใดๆ ไมวาจะมาจากรัฐบาล หรือภาคเอกชน หรือประเพณี
ทองถิ่น หรือจากปจเจกบุคคล จะตองไมทําลายสมดุลระหวางมนุษยกับ
ธรรมชาติ โดยมองโลกที่อาศัยอยูเปน “ชีวภาพที่อาจตายได” จําเปนตอง
ไดรับการบํารุง และปกปอง

1. การพัฒนาเศรษฐกจิ สังคมอยางยั่งยืนและเสมอภาค

การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมอยางยั่งยืนและเสมอภาค ไมไดปฏิเสธตัวชีว้ัด
แบบตะวันตก เพียงแตการพัฒนาตองกระทําตามแนว “ทางสายกลาง” 
โดยเอาปจจัยดานวัฒนธรรม และปจจัยดานจิตใจของประชาชนพิจารณา
ประกอบดวย เพื่อใหการพฒันาเปนไปอยางยั่งยืน และเสมอภาค บน
พื้นฐานของสังคมและวัฒนธรรมของตนเอง

2. การอนุรักษธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม



เปนเงื่อนไขที่สาํคัญในการนําพาประชาชนไปสู “ความสุขมวลรวมประชาชาต”ิ

3. การอนุรักษสงเสริมวัฒนธรรม

ถือเปนสิ่งสําคญัในยุคปจจุบัน เพราะคุณคาของมนุษย เชน ความเมตตา
กรุณา ความมีน้ําใจ การรูจักใหอภัย ฯลฯ กําลังถูกกัดกรอนจากลัทธิ
บริโภคนิยม ซึง่คุณคาดังกลาวเปนองคประกอบสําคญัทีช่วยใหสังคมมี
ความหมาย และอยูรวมกันไดอยางสนัติ

4. การสงเสริมการปกครองทีด่ี หรือธรรมาภิบาล



จะเห็นไดวาแนวคิดความสุขมวลรวมประชาชาติ (Gross National Happiness : GNH) ของภูฏาน 
มีความคลายคลงึหรอืไปในทิศทางเดียวกันกับหลักเศรษฐกิจพอเพียงของไทยเปนอยางมาก 

4. ทางสายกลาง : ความสอดคลองกบัแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง

ตารางเปรียบเทียบตัวแบบความสุขมวลรวมของภูฏานกับหลักพุทธศาสนา
มรรค 8 Bhutan’s GNH

8. สัมมาสมาธ-ิตั้งมั่นชอบ
7. สัมมาสติ-ระลึกชอบ
6. สัมมาทิฐิ-ความเห็นชอบ
5. สัมมาวายามะ-ความเพยีรชอบ
4. สัมมาสังกปัปะ-ดําริชอบ
3. สัมมาวาจา-วาจาชอบ
2. สัมมากัมมัตะ-ประพฤตชิอบ
1. สัมมาอาชีวะ-เลี้ยงชีพชอบ

8. ความสุขแบบสันโดษ ความหลุดพนทางศาสนา
7. การอนุรักษวัฒนธรรม
6. สวัสดิการสังคม การพฒันาที่ยั่งยืน
5. การอนุรักษธรรมชาติ
4. การมสีวนรวมทางการเมอืง
3. การศกึษา วัฒนธรรม สื่อ
2. ธรรมาภิบาล ระบบศาสยุติธรรม
1. GDP โอกาสทางเศรษฐกิจ ตลาด

ที่มา : Karma Ura and Karma Grlay, 2547



4. ทางสายกลาง : ความสอดคลองกบัแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง

ตารางเปรียบเทียบตัวแบบความสุขมวลรวมของภูฏานกับหลักเศรษฐกิจพอเพยีง
เศรษฐกิจพอเพียง Bhutan’s GNH

มีการใชหลักพื้นฐานจากศาสนา
มองทุกอยางเปนองครวม
เปนทั้งหลักการนาํทางและหลักปฏบิัติ
มีการพิจารณาบนฐานทุน 4 ประการ
ไมไดปฏิเสธเศรษฐกิจกระแสหลัก
สามารถปรับใชไดในทุกระดับ
มีตัวอยางการนําไปปรับใชในทุกระดับ
มีการพฒันาดัชนีชี้วัด

มีการใชหลักพื้นฐานจากศาสนา
มองทุกอยางเปนองครวม
มีลกัษณะเปนเปาหมาย
มีการพิจารณาบนฐานทุน 4 ประการ
ไมไดปฏิเสธเศรษฐกิจกระแสหลัก
มีลกัษณะเชิงนโยบาย
มีการปรบัใชเชิงนโยบายเปนสวนใหญ
มีการพฒันาดัชนีชี้วัด

นอกจากนี้ยังสามารถเปรียบเทียบความสอดคลองกับแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงไดดังนี้

มีเปาหมายสูความสมดลุ และยั่งยืน มีเปาหมายสูความสมดลุ และยั่งยืน
พิจารณาการลดทุกข มองถงึการสรางความสุข



บทสรุป
กระแสบริโภคนิยมที่สุดโตง เปนเหตุใหตองหันกลับมาพิจารณาถงึความสุขที่แทจริงมากขึ้น ทั้งใน
ระดับโลก ประเทศ องคกร และปจเจกชน

แนวคิด GNH และเศรษฐกิจพอเพยีง ประเด็นหลัก คือ จะตองทําความเขาใจในหลักปรัชญาใหมี
ความเขาใจที่ถองแท และหาจุดรวมที่ตรงกนัเพื่อจะนําไปสูทางเลอืกใหม ใหกาวขามวกิฤติจาก
กระแสหลัก

การที่ทั่วโลกหันมาสนใจความสุข โดยเฉพาะ GNH เปนการริเริ่มที่ดี และจะเปนทางเลอืกในการ
พฒันาอยางหนึง่ ซึ่งสอดคลองกับแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงอยางชัดเจน โดยจะเห็นไดวาหากทํา
ตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงแลว GNH หรอืความสุขก็จะเกิดขึ้นเอง นั่นคือ การสรางความสุขโดย
การลดความทุกขใหนอยลง

สิ่งที่ควรตระหนัก คือ การพฒันาในระดับตอไปจาํเปนที่จะไมตกอยูในความคิดของตะวันตกมาก
เกินไป เพราะสิ่งหนึ่งที่ทางตะวันตกขาดหายไปคอืมติิดานจิตใจ อีกทั้งการลอกเลียนแบบคานิยม
ตะวันตกและกระแสโลกาภิวัฒน ตลอดจนผลพวงของแนวทางการพฒันาเศรษฐกิจที่ดําเนินมาใน
อดีตยงัเปนอปุสรรคในการพฒันาไปสูเปาหมายของ GNH และเศรษฐกิจพอเพยีง
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